Preclictas autem dationem et submissionem, ac omnia 
et singula in ipso cotractu contenta discretus vir Andreas de 
Capite Aggeris, Nótárius et scriba Ducatus Venetiarum, sin-
dicus et procurator supradicti domini Ducis, Consilii et Com-
munis Venetiarum, vt de suo sindicatu constat puplico instru-
mento facto in millesimo et indictione predictis, die Jovis de-
cima septima prefati mensis Septembris, et scripto manu iSi-
colai Passamonte Notarii, ac bulla plumbea ipsius domini 
Ducis pendenti munito, ad lioc specialiter constitutus; cuius 
sindicatus tenor inferius est insertus, sindicario et procurato-
rio nomine ipsius domini Ducis et Communis Venetiarum. Ac 
predicti Dominicus Lucari Arcliidiaconus et Nicolaus Theo-
dosii, Sindici et sindicario nomine Ciuitatis, Comitatus, Com-
munitatis, Vniuersitatis et hominum Spalati, attendere, obser-
uare et adimplere, ac ea omnia perpetuo rata et grata ha-
bere, et nullo vnquam tempore aliquo modo vei ingenio con-
trafacere vei venire solempni stipulatione sibi inuicem promi-
serunt, sub pena et in pena liinc inde promissa decem millium 
marcarum argenti, que pena tociens comittatur, quociens fue-
rit contrafactum; et pena soluta vei non, exacta vei non ex-
acta, omnia et singula supradicta in sua permaneant firmi-
tate. Pro quibus omnibus attendendis, adimplendis et inuio-
labiliter observandis prefatus Andreas, Sindicus domini Du-
cis et Communis Venetiarum sindicario nomine pro ipsis do-
mino Duce et Communi Venetiarum bona omnia Communis 
Venetiarum; et dicti Dominicus et Nicolaus sindici supra-
dicti, bona omnia Communis et hominum Spalati, ipsi sindico 
domini Ducis sindicario nomine pro domino Duce et Com-
muni Venetiarum recipienti, speciali pignore obligarunt, que 
se constituerunt invicem precario possidere, ita ut pars atten-
dens predicta partis non attendentis bona et personas possit, 
sine alicuius Judicii requisitione, sua propria auctoritate sas-
sire et detinere et arestare pro pena, damnis, interesse et 
expensis et satisfactione plenaria omnium premissorum; pro-
mittentes dicte partes inuicem Venetiis et Spalati et ubique 
locorum soluere, ac renuntiantes expetioni doli mali et in 
factum, deceptioni, simulationi, beneíicio restitutionis in integ 
rum,litteris impetratis et impetrandis in feriis et dilationibus, 

et generaliter omni auxilio iuris, vei facti, quo contra pre-
dicta vei aliquod predictorum posscnt dicere, facere vei ve-
nire. Qui Dominicus et Nicolaus, Sindici Spalati, ibidem in 
continenti coporaliter tactis Scripturis, in animas suas et 0111-
nium et singulorum hominum dicte Ciuitatis Spalati iuraue-
runt ad Sancta Dei Euangelia, perpetuo prefatos dominus 
Ducem et suos successores et Commune Venetiarum et suos 
dominos suosque maiores, quibus subsunt, obseruare, obedire 
et reuereri, et quod singulariter singuli Spalati de Consilio 
dicte Terre in ingressu sui primi Comitis. ipsi Comiti pro ip-
so domino Duce et successoribus suis ac Communi Venecia-
rum recipienti coporaliter sic iurabunt, nec non bona fide sine 
fraude obseruare et attendere omnia et singula supradicta. 

Actum Veneciis in Cancellaria Ducatus Venetiarum, 
presentibus sapiente viro domino Marino Canonico Tragurii, 
Francisco de Fanciis de Padua, Bonincontro,Nicoleto Marche-
sini, et Nicoleto Passamonte, Notario et seribis dicti Ducatus ; 
ac Leonardo seriba Camerariorum Communis Venetiarum; 
et Leonardo bullatore domini Ducis, testibus ad hec vocatis 
et rogatis, et aliis. 

Tenor sindicatus Spalatinorum talis est : 

In Dei nomine Amen. Anno Domini millesimo trecente-
simo vigesimo septimo, indictione decima, regnante domino 
nostro Ivarolo Roberto Rege Vngarie; temporibus venerabilis 
patris domini Balioni Archiepiscopi Spalatensis; Egregii viri 
domini Comitis Neliptii, domini Budisclavi Capitanei, nobilis 
et sapientis viri domini Marci Secreto de Veneciis honorabi-
lis Potestatis, ac nobilium virorum dominorum Andree Dra-
gliis et Madii Alberti, Judicum Ciuitatis Spalati, die quarto 
decimo Augusti. Congregato Generáli Consilio in palatio 
Communis Ciuitatis Spalati ad sonum campane, premissa 
voce preconia iuxte morém, vir nobilis sapiens et diseretus 
dominus Marcus Secreto de Venetiis honorabilis Potestas, 
Juclices, Consiliarii et Commune Ciuitatis Spalati in eodem 
Consilio residentes, attendentes liumanitatem, benignitatem, 
clementiam, zelumque iusticie Magnifici Domini, domini Ducis 
atque Communis Ciuitatis Veneciarum, et quod Ciuitates et 

loca, que ipsorum domini Ducis ct Communis Veneciarum 
regimine gubernautur, in pacis et optate quietis vinculo per-
seuerant, seduloque congaudent felicibus incrementis, quodque 
prefatus dominus Dux et Commune Veneciarum in sui recta 
statera iudicii lances equo libramine manibus detinentes, ius 
suum cuilibet tribuendo, dispares pacificant equa libra, om-
nem seruientem tyranidem relegantes ; matúra deliberatione 
prehabita, decreuerunt seipsos, Ciuitatem Spalati et Comita-
tum atque Districtum Ciuitatis prefate committere protectio-
ni, dominio, gubernaculo et tutelle Domini Ducis et Communis 
Ciuitatis predicte, ipsisque sinceriter inlierere; et ideo domi-
nus Potestas, Judices, Consiliarii et Commune predicti prefate 
Ciuitatis Spalati in eodem Consilio persistentes, ob hoc spe-
cialiter congregato, deliberate feceruut, ordinauerunt, consti-
tuerunt ac etiam creauerunt viros nobiles et discretos domi-
nos Dominicum Lucliari Archidiaconum Spalati Nicolaum 
Theodoxij, suos couciues, presentes ambos et sponte suscipien-
tes ac liberaliter procuratorium huiusmodi et mandatum, suos 
veros denominatos atque legittimos procuratores, sindicos et 
nuncios speciales, seu quocumque de iure possunt nomine me-
lius nuncupari, precipue ad eundum et legittime comparen-
dum coram presentiam Illustris et Magnifici Domini, domini 
Ducis, honorabilisque Consilii et Communis Ciuitatis Vene-
tiarum, et procuratorio ac sindicario nomine domini Potesta-
tit, Judicum, Consiliariorum atque vniuersi Consilii et Com-
munis Spalati, submittendum sepedictam Ciuitatem Spalati, 
Comitatum, territórium et Districtum ac bona eiusdem domi-
nio, gubernacioni, protectioni, deffensioni atque tutelle domini 
Ducis et Communis Veneciarum cum pactis, conditionibus, 
conuencionibus, obligationibus realibus et personalibus, et 
adiectionibus quibuscumque penarum, prout eisdem nunciis, 
procuratoribus et sindicis in premissis et quolibet premissorum 
videbitur expedire; tribuentes eisdem plenam, meram et libe-
ram potestatem super predictis etc. s a l v i s s em p e r o m-
n i b u s i u r i b u s a t q u e h o n o r i b u s d o m i n i R e g i s 
H u 11 g a r i e, que tam ante issum contractum, quam in qua-
libet parte eiusdem contractus ac prius prelibatum contrac-
tum a predicta Ciuitate Spalati, eiusque Comitatu, territorio et 

Districtu fieri debebant, et debetur Regie Maiestati. Promit-
tentes etc. Actum in palacio dicti Communis Spalati, presen-
tibus Micha Madii, Madio Petri, testibus, et Marino Decse 
examinatore. Ego Marinus Desse conscius examinavi. 

Ego Alexander Joliannis de Albertinis de Firmo Nó-
tárius, et nunc Communis Spalati, rogatus scripsi et publicavi. 

(A »Liber Pactorum« czimü velenczei államkünyvböl IV. köt. I. 
sk. lev. ; a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

289. 

Szövetség Róbert Károly magyar király, s Habsburyi Frigyes 
választott római király és testvérei, Albert és Ottó ausztriai 

berezegek közt. 1328. 

Nos Fredericus Dei gracia Romanorum Rex Semper 
Augustus, Albertus et Ottó Duces Austrie et Styrie fratres 
eiusdem, significamus quibus expedit presencium per tenorem 
vniuersis : Quod licet inter Excellentissimum Principem do-
minum Karolum Regem Hungarie consanguinem nostrum ca-
rissimum ab vna parte, et inter Nos ex altéra, eo quod fedus 
matrimonij siue sponsalium inter Herricum filium quondam 
Ducis Ottonis de Bawaria, et filiam nostram, scilicet Frederici 
Regis predicti carissimam contractum extitit, propter quod 
ipsi domino Regi Hungarie suspicio inimiciciarum non modica 
de nobis exorta fuerat, propter occupacionis quoque quarun-
dam terrarum, castrorum et aliorum jurium et finium dicti 
Regni Hungarie per nos et nostrarum terrarum nobiles occu-
patorum, possesorum et habitarum, varié discordie, contencio-
nes, guerre, iniurie, dampna, et alia dampna (így) quam plu-
rima pululauerint, et mutuo hinc inde in inuicem processerint: 
tamen vt cum dicto domino Rege Hungarie et suis lieredibus 
nexu consanguineitatis, quo sumus astricti, requirente sincera 
dileccione nos et nostri heredes ac successores perpetuo et in-
dissolubiliter perfruamur, paccm et concordiam facere cupien-
tes et eciam facientes, discordijs, iniurijs, dampnis etomnibus 

malis alternatim, vt premittitur, inter nos qualitercunque liac-
tenus liabitis, exortis et illatis, mutuo acl inuicem relaxatis, 
sopitis, sedatis et extinctis, cum eodem domino Rege Hungarie 
et suis heredibus nos nostro et heredum nostrorum, ac omniuni 
ad nos et ad heredes nostros predictos pertinencium nomine 
ad perpetue pacis concordiam et sincere deuenimus amicicie 
vnionem. Assumpmentes nomine quo supra, quod nos et qui-
libet nostrum, siue in presenti statu lionoris, in quo sumus, 
siue quantocunque alciori et preeminenciori aut minori, quod 
absit, existamus, dicto Regi Hungarie et suis heredibus et 
successoribus, Regnoque suo ac terris suo doniinio subiectis 
nullum dampnum, nullumque nocumentum, offensam et in-
iuriam inferemus, nec eciam per nostrates, et alios quoscunque 
inferri paciemur, quin ymo eidem Regi Hungarie, suis heredi-
bus, et successoribus, Regnoque suo predicto contra omnes 
homines cuiuscunque status, dignitalis et honoris existant, 
eciam si quis eorum Imperiali prefulgeat dignitate, nullo pe-
nitus excepto, dictum Regem Hungarie, heredes et successores 
suos, Regnumque suum, ac Partes seu Regni sui fines, pari-
terque cuncta dominia in toto vei in parte suo regimini sub-
iecta inuadentes, turbantes et occupantes, et quibusuis inimi-
cicijs eisdem insultantes, quociens fuerit necesse, et per eun-
dem, heredesque suos, aut successores, et Regnum suum, aut 
partém Regni sui vei dominij fuerimus requisiti, consilium, 
subsidium, auxilium et juuamen totis nostris viribus et poten-
cia perpetuo tanquam contra proprios nostros inimicos tociens 
impendemus. Hoc specialiter declarato, quod dicto domino 
Herrico filio Ducis Ottonis genero nostro, et suis heredibus, 
fautoribusque suis quibuslibet contra predictum Regem Hun-
garie, heredesque suos et successores, aut Regnum ipsius, siue 
partes, siue fines Regni sui, in pecunia aut hominibus nun-
quam aliquid prestabimus, nec prestari faciemus consilium, 
auxilium, subsidium vei juuamen, nec per nostras terras et te-
nutas eidem transitum concedemus. Ymo si idem Herricus 
Dux nomine suo, vei in alterius cuiuscunque maioris partis vei 
minoris, eciam Imperatoris fauore, dictum Rogcm Hungarie» 
aut suos heredes, siue successores, vei Regnum suum, siue 
partém et fines Regni sui quandocunque et quocienscunque